Дело № 1-88/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городДалматовоКурганскойобласти 27ноября2018года

Далматовский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего – судьи Соколовой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Далматовского района Ситдикова Е.М.,

подсудимого ФИО2 ФИО1 оглы,

защитника – адвоката Леонова П.И.,

при секретаре Шабановой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО1 ОГЛЫ, **.**.**** года рождения, уроженца Адрес Обезличен, ****, ****, ****, ****, ****», ****, зарегистрированного по адресу: Адрес Обезличен, проживающего по адресу: Адрес Обезличен, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, п.«б» ч. 2 ст. 171.3, ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 180, ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта или продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере; хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершённые в особо крупном размере; использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, а равно использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок; незаконное использование чужого товарного знака или сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, а также хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. от 14.02.2012 г.), Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в ред. от 14.08.2012 г.), совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками при следующих обстоятельствах.

Являясь единственным учредителем и директором ООО «Евро Строй» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), зарегистрированного в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Курганской области за основным государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***> от 10.11.2010 г., ИНН 

<

***>, офис которого расположен по адресу: 

<

...>, основным видом деятельности которого является оптовая торговля бытовыми товарами, в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., ФИО2 находясь на территории г. Далматово Курганской области, наладил и поддерживал устойчивые деловые контакты с неустановленными в ходе следствия лицами, осуществляющими оптовую реализацию немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке.

С целью реализации своего корыстного умысла, ФИО2 лично определял количество и ассортимент приобретаемой им спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, организовал места хранения с целью дальнейшей реализации, определял стоимость, принимал меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирал надежных покупателей, контролировал получение денежных средств от покупателей, осуществлял личные встречи с покупателями для обсуждения приобретения продукции или получения денежных средств, использовал условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий.

В период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г. ФИО2, желая систематически получать прибыль за счет оптово-розничной реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, под видом легальных, путем хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками, хранил с целью сбыта и извлечения дохода в крупном размере в принадлежащем ему помещении кафе «Каспий», расположенном на 187 километре автодороги сообщением «Екатеринбург-Шадринск-Курган» на территории Далматовского района Курганской области, и в принадлежащем ему помещении гаража на территории ООО «Евро Строй» по ул. Некрасова, 21 в г. Далматово Курганской области: 940 пачек сигарет марки «OSCAR lights» («Оскар лайт») стоимостью 96246,60 рублей, 120 пачек сигарет марки «Столичные классические» стоимостью 8989,20 рублей, 340 пачек сигарет марки «Прима Дона» стоимостью 25497,60 рублей, 200 пачек сигарет марки «TU-134» («ТУ-134») стоимостью 14996,10 рублей, 90 пачек сигарет марки «Стюардесса» стоимостью 6 756 рублей, 190 пачек сигарет марки «FAST» («Фаст») стоимостью 19454,10 рубля, 179 пачек сигарет марки «BOND red selection» («Бонд рэд селекшион») стоимостью 18327,81 рублей, 10 пачек сигарет марки «LM blue label» («ЭЛЭМ блю лэйбэл») стоимостью 1023,90 рубля, 270 пачек сигарет марки «BOND blue selection» («Бонд блю селекшион») стоимостью 27645,30 рублей, 20 пачек сигарет марки «Максим классический» стоимостью 1498,20 рублей, 30 пачек сигарет марки «Alster» («Альстэр») стоимостью 3071,70 рубль, 120 пачек сигарет марки «More blue» («Морэ блю») стоимостью 8989,20 рублей, 210 пачек сигарет марки «Оптима gold» («Оптима голд») стоимостью 21501,90 рубль, 210 пачек сигарет марки «Winston blue» («Винстон блю») стоимостью 15731,10 рубль, 40 пачек сигарет марки «Оптима red» («Оптима рэд») стоимостью 4 114 рубля, 100 пачек сигарет марки «LM red label» («ЭЛМ ред лэйбэл») стоимостью 10 239 рублей, 270 пачек сигарет марки «ВТ» («БэТэ») стоимостью 20225,70 рублей, 440 пачек сигарет марки «Galaxy» («Гэлакси») синие, стоимостью 45051,60 рубль, 140 пачек сигарет марки «Galaxy» («Гэлакси») красные, стоимостью 14334, 60 рубля, 150 пачек сигарет марки «Космос» стоимостью 11255,30 рублей, 160 пачек сигарет марки «Pogonu» («Погони») стоимостью 11999,70 рублей, 120 пачек сигарет марки «Opal» («Опал») стоимостью 8993,90 рубля, 40 пачек сигарет марки «Тройка» стоимостью 2996,40 рублей, 10 пачек сигарет марки «Фэст» стоимостью 1023,90 рубля.

Согласно заключений технико-криминалистических экспертиз № 947 от 24.11.2017 г., № 3/49 от 16.01.2018 г., № 3/48 от 16.01.2018 г., № 3/54 от 17.01.2018г., № 3/55 от 17.01.2018 г., № 3/90 от 22.01.2018 г., № 3/91 от 22.01.2018г., № 3/117 от 25.01.2018 г., № 3/118 от 25.01.2018 г., специальные марки для маркировки табачной продукции, которыми оклеены вышеуказанные табачные изделия, изготовлены не на предприятии АО «Гознак».

Таким образом, хранимые с целью сбыта ФИО2 указанные табачные изделия являются немаркированной продукцией, запрещенной к продаже, которая согласно Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежит маркировке специальными и акцизными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, при этом согласно Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачные изделия запрещены к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации и реализации на территории Российской Федерации без маркировки акцизными марками.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в нарушение вышеуказанных положений действующего законодательства, обладая достоверной информацией об имеющемся спросе на конкретный ассортимент табачных изделий, о ценах имеющегося в регионе нелегального рынка табачных изделий, в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., находясь в г. Далматово Курганской области, имея корыстный преступный умысел, организовал хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий в ассортименте неопределенному кругу лиц, в том числе гражданам ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13

С учетом цен Управления федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области стоимость 1 пачки сигарет с фильтром отечественных по состоянию на октябрь 2017 г. составляла 74,91 рубля, на ноябрь 2017 г. составляла 75,38 рублей, 1 пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок по состоянию на октябрь 2017 г. составляла 102,39 рубля, на ноябрь 2017 г. составляла 103,31 рубля. 

27.10.2017 г. и 30.11.2017 г. вышеуказанные немаркированные табачные изделия обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов. Общая стоимость вышеперечисленных изъятых у ФИО2 немаркированных табачных изделий, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными марками, то есть фактически являющихся немаркированными, составляет 399962,81 рублей, что относится к крупному размеру.

Он же, ФИО2 в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 27 июля 2012 г. № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ (в редакции от 29.07.2017 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – ФЗ-171 от 22.11.1995 г.), устанавливающего правовые основы государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, в том числе в нарушение требований ст. 12 ФЗ-171 от 22.11.1995 г., согласно которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке; федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности; в нарушение требований ст. 18 ФЗ-171 от 22.11.1995 г., согласно которой лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей обязательной лицензии, совершил хранение и розничную продажу алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, без соответствующей лицензии при следующих обстоятельствах.

Являясь единственным учредителем и директором ООО «Евро Строй» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), зарегистрированного в Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Курганской области за основным государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***> от 10.11.2010 г., ИНН 

<

***>, офис которого расположен по адресу: 

<

...>, основным видом деятельности которого является оптовая торговля бытовыми товарами, в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., ФИО2 находясь на территории г. Далматово Курганской области, наладил и поддерживал устойчивые деловые контакты с неустановленными в ходе следствия лицами, осуществляющими оптовую реализацию спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям вышеуказанных нормативно-правовых актов. 

В период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г. ФИО2, имея корыстный преступный умысел, направленный на извлечение для себя выгоды имущественного характера в виде систематического получения прибыли за счет оптово-розничной реализации алкогольной продукции, а также спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям вышеуказанных нормативно-правовых актов, достоверно зная, что не имеет лицензии на деятельность по обороту алкогольной продукции, то есть действуя в нарушение требований ФЗ-171 от 22.11.1995 г., осознавая, что на территории Российской Федерации алкогольная продукция, оборот которой осуществляется при полном или частичном отсутствии предусмотренных законодательством Российской Федерации документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, в нарушение установленных законодательством норм, заведомо зная, что деятельность по обороту алкогольной продукции подлежит лицензированию, и, не желая получать в установленном законом порядке в уполномоченном государственном органе лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, принял решение о хранении и розничной продаже алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции под видом алкогольной без соответствующей обязательной лицензии, в особо крупном размере. 

С целью реализации своего корыстного умысла, ФИО2 лично определял количество и ассортимент приобретаемой им спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, организовал места хранения с целью дальнейшей реализации, определял стоимость, принимал меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирал надежных покупателей, контролировал получение денежных средств от покупателей, осуществлял личные встречи с покупателями для обсуждения приобретения продукции или получения денежных средств, использовал условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий. 

ФИО2 в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г. хранил незаконно приобретенную им алкогольную и спиртосодержащую продукцию под видом алкогольной, не соответствующую требованиям нормативно-правовых актов, не маркированную и маркированную федеральными специальными и акцизными марками, изготовленными не на предприятии АО «Гознак», в принадлежащих ему помещении гаража, расположенного на территории ООО «Евро Строй» по ул. Некрасова, 21 в г. Далматово Курганской области и в принадлежащем ему помещении кафе «Каспий», расположенного на 187 километре автодороги сообщением «Екатеринбург-Шадринск-Курган» на территории Далматовского района Курганской области.

Всего в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г. ФИО2, имея корыстный преступный умысел, направленный на хранение и розничную продажу без соответствующей обязательной лицензии алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, хранил и продавал неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, в принадлежащих ему вышеуказанных помещениях: 533 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Царская охота Платиновая» стоимостью 109265 рублей, 40 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да Соль» стоимостью 8200 рублей, 325 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Finskaya silver» («водка Финская сильвер») стоимостью 66625 рублей, 89 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка VIVAT» («водка Виват») стоимостью 18245 рублей, 137 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Журавли» стоимостью 28085 рублей, 147 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Парламент» стоимостью 30135 рублей, 135 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке» стоимостью 27675 рублей, 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке» стоимостью 287 рублей, 45 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная» стоимостью 13837,5 рублей, 86 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная» стоимостью 17630 рублей, 273 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка GOLD 999,9» («водка ГОЛД 999,9») стоимостью 55965 рублей, 200 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Талка» стоимостью 41000 рублей, 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Талка» стоимостью 287 рублей, 6 бутылок объемом 0,5 л с товарными этикетками водка «Столичная север» стоимостью 1230 рублей, 181 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Платинум» стоимостью 37105 рублей, 96 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка традиционная» стоимостью 19680 рублей, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка кедровая» стоимостью 205 рублей, 95 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Столичная» стоимостью 19475 рублей, 156 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка SMIRNOFF» («водка Смирнофф») стоимостью 31980 рублей, 1 бутылку объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Столичная» стоимостью 307,5 рублей, 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да соль» стоимостью 287 рублей, 1 бутылка объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Пять озер» стоимостью 205 рублей, 1 бутылка объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Классическая» стоимостью 205 рублей, 1 бутылка объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Березовка» стоимостью 287 рублей, 1 бутылка объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русский формат» стоимостью 205 рублей, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлебный дар классическая» стоимостью 205 рублей, 120 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русская березка» стоимостью 24600 рублей, 281 бутылку объемом 0,1 л. с товарными этикетками «спирт этиловый» стоимостью 1308,05 рублей, 136 бутылок объемом 3 л. с товарными этикетками «коньяк Адмиралъ» стоимостью 302 736 рублей, 74 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Лезгинка» стоимостью 27454 рубля, 65 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Каспий» стоимостью 24115 рублей, 33 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк «Hennessy» («коньяк Хенесси») стоимостью 12243 рубля, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дагестан» стоимостью 371 рубль, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дербент» стоимостью 371 рубль, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Кизляр» стоимостью 371 рубль, 5 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Старый Кенигсберг» стоимостью 1855 рублей, 32 бутылки объемом 3 л. с товарными этикетками «ром Captain Morgan» («ром Капитан Морган») стоимостью 56 256 рублей, 4 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Black» («ром Бакарди Блэк») стоимостью 2344 рубля, 3 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Gold» («ром Бакарди Голд») стоимостью 1758 рублей, 2 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Jack Daniels» («виски ФИО4») стоимостью 586 рублей, 6 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Blue Label» («виски Блю Лэйбэл») стоимостью 1758 рублей, 6 бутылок объемом 1 л. с товарными этикетками «текила Olmeca Gold Tequila Supremo» («текила Ольмека Голд Текила Супрэмо») стоимостью 3516 рублей, 35 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара» стоимостью 3500 рублей, 80 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара» стоимостью 8000 рублей, 45 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина» стоимостью 4500 рублей, 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Киндзмараули» стоимостью 100 рублей, 5 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина белое» стоимостью 500 рублей, 4 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Твиши» стоимостью 400 рублей, 5 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «Российское шампанское» стоимостью 820 рублей, 62 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «напиток винный BOSCA Anniversary» («напиток винный БОСКА Анивёсари») стоимостью 4030 рублей, 1 бутылка объемом 0,5 л. с алкогольной продукцией «водка Казачок» стоимостью 205 рублей, 175 бутылок объемом 0,5 л. с алкогольной продукцией «горькая настойка «Перцовая» стоимостью 28700 рублей, общей стоимостью 1041 010,05 рублей.

27.10.2017 г. и 30.11.2017 г. вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция под видом алкогольной, не соответствующая требованиям нормативно-правовых актов, обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 г. № 58н (в редакции Приказа Минфина России от 04.04.2017 г. №57н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», которым установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции (п.п. «д», «е» п. 1) на 27.10.2017 г. и 30.11.2017 г., а именно: цена на водку любого наименования за 0,5 литра готовой продукции составляет 205,00 рублей, цена на коньяк установлена в размере 371,00 рублей за 0,5 литра готовой продукции, цена на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллянтов, за исключением коньяка установлена в размере 293,00 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Согласно п. 2 вышеуказанного приказа цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным п.п. «а»-«е» п. 1 вышеуказанного приказа.

В соответствии с приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 г. № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» установлена цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллянтов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2016 г. № 55н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)», которым установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа игристого вина (шампанского) на 27.10.2017 г. и 30.11.2017 г., в размере 164 рубля за 0,75 литра готовой продукции.

Согласно заключению товароведческой экспертизы № 0542/18 от 15.05.2018 г. по состоянию на 30.11.2017 г. стоимость 1 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара» составляла 100 рублей.

Согласно заключению товароведческой экспертизы № 0564/18 от 18.05.2018 г. по состоянию на 27.10.2017 г. стоимость 1 бутылки объемом 0,7 л., объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», «вино Алазанская долина белое», «вино Алазанская долина», «вино Киндзмараули», «вино Твиши» составляла 100 рублей; стоимость 1 бутылки объемом 0,75 л., с товарными этикетками «напиток винный BOSCA Anniversary» («напиток винный БОСКА Анивёсари») составляла 65 рублей.

Стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО2 алкогольной и спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, содержащей поддельные федеральные специальные и акцизные марки, составляет 1041010,05 рублей, что относится к особо крупному размеру.

ФИО2 в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., находясь на территории г. Далматово Курганской области, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера от реализации спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, табачных изделий, использовал для их маркировки заведомо поддельные федеральные специальные и акцизные марки при следующих обстоятельствах.

Находясь в неустановленном месте на территории г. Далматово Курганской области, ФИО2 умышленно, в период с начала 2017г. до 30.11.2017 г., имея умысел на использование для маркировки спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов поддельных федеральных специальных и акцизных марок, а также имея умысел на использование для маркировки табачных изделий заведомо для него поддельных специальных и акцизных марок, в целях сбыта, закупил у неустановленного следствием лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, спиртосодержащую продукцию с различными товарными этикетками под видом алкогольной, не соответствующую требованиям нормативно-правовых актов, находящуюся в бутылках различного объема, маркированную федеральными специальными и акцизными марками, изготовленными не на предприятии АО «Гознак», а также табачные изделия в ассортименте, маркированные специальными и акцизными марками, изготовленными не на предприятии АО «Гознак», хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, и специальными и акцизными марками соответственно, защищенными от подделки. 

С целью реализации своего корыстного умысла, ФИО2 использовал для хранения незаконно приобретенной им спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, маркированной поддельными федеральными специальными и акцизными марками и табачных изделий, маркированных поддельными специальными и акцизными марками, принадлежащее ему помещение гаража, расположенного на территории ООО «Евро Строй» по ул. Некрасова, 21 в г.Далматово Курганской области и принадлежащее ему помещение кафе «Каспий», расположенного на 187 километре автодороги сообщением «Екатеринбург-Шадринск-Курган» на территории Далматовского района Курганской области.

Всего в указанный выше период ФИО2, имея преступный умысел, направленный на использование для маркировки спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, заведомо поддельных федеральных специальных и акцизных марок, и преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий поддельных специальных и акцизных марок, хранил в принадлежащих ему вышеуказанных помещениях, с целью дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды: 533 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Царская охота Платиновая», 40 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да Соль», 325 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Finskaya silver» («водка Финская сильвер»), 89 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка VIVAT» («водка Виват»), 137 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Журавли», 4 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Парламент», 115 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 45 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 273 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка GOLD 999,9» («водка ГОЛД 999,9»), 177 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Талка», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Талка», 6 бутылок объемом 0,5 л с товарными этикетками водка «Столичная север», 96 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка традиционная», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка кедровая», 95 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 1 бутылку объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да соль», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Пять озер», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Классическая», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Березовка», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлебный дар классическая», 120 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русская березка», 74 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Лезгинка», 65 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Каспий», 33 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк «Hennessy» («коньяк Хенесси»), 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дагестан», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дербент», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Кизляр», 5 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Старый Кенигсберг», 4 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Black» («ром Бакарди Блэк»), 3 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Gold» («ром Бакарди Голд»), 2 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Jack Daniels» («виски ФИО4»), 6 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Blue Label» («виски Блю Лэйбэл»), 6 бутылок объемом 1 л. с товарными этикетками «текила Olmeca Gold Tequila Supremo» («текила Ольмека Голд Текила Супрэмо»), 35 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 80 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 45 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Киндзмараули», 5 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина белое», 4 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Твиши», 62 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «напиток винный BOSCA Anniversary» («напиток винный БОСКА Анивёсари»), маркированных поддельными федеральными специальными и акцизными марками, а также 120 пачек сигарет марки «Столичные классические», 340 пачек сигарет марки «Прима Дона», 200 пачек сигарет марки «TU-134» (ТУ-134»), 90 пачек сигарет марки «Стюардесса», 179 пачек сигарет марки «BOND red selection» («Бонд рэд селекшион»), 10 пачек сигарет марки «LM blue label» («ЭЛЭМ блю лэйбэл»), 270 пачек сигарет марки «BOND blue selection» («Бонд блю селекшион»), 20 пачек сигарет марки «Максим классический», 120 пачек сигарет марки «More blue» («Морэ блю»), 210 пачек сигарет марки «Оптима gold» («Оптима голд»), 210 пачек сигарет марки «Winston blue» («Винстон блю»), 40 пачек сигарет марки «Оптима red» («Оптима рэд»), 100 пачек сигарет марки «LM red label» («ЭЛМ ред лэйбэл»), 270 пачек сигарет марки «ВТ» («БэТэ»), 150 пачек сигарет марки «Космос», 160 пачек сигарет марки «Pogonu» («Погони»), 120 пачек сигарет марки «Opal» («Опал»), 40 пачек сигарет марки «Тройка», маркированных поддельными специальными и акцизными марками.

Таким образом, хранимая с целью сбыта ФИО2 спиртосодержащая продукция под видом алкогольной, не соответствующая требованиям нормативно-правовых актов и табачные изделия, являются немаркированной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2012 г. № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. от 14.02.2012 г.), постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в ред. от 14.08.2012 г.). 

Согласно п. 3 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей и продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 2 указанной статьи, осуществление контроля над уплатой налога, а так же являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

В соответствии с положениями постановления Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. от 14.02.2012 г.), постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в ред. от 14.08.2012 г.) установлено, что изготовление специальных марок и акцизных марок для маркировки табачной продукции осуществляется акционерным обществом «Гознак», при изготовлении специальных марок и акцизных марок, должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению. 

В нарушение вышеуказанных положений действующего законодательства, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, обладая достоверной информацией об имеющемся спросе на конкретный ассортимент алкогольной продукции и табачных изделий, о ценах имеющегося в регионе нелегального рынка алкогольной продукции и табачных изделий, в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., находясь в г. Далматово Курганской области, имея корыстный преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, а также использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных и акцизных марок путем хранения, предложения к продаже и продажи неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, в принадлежащих ему помещении гаража, расположенного на территории ООО «Евро Строй» по ул. Некрасова, 21 в г. Далматово Курганской области и помещении кафе «Каспий», расположенного на 187 километре автодороги сообщением «Екатеринбург-Шадринск-Курган» на территории Далматовского района Курганской области, ввел в гражданский оборот спиртосодержащую продукцию под видом алкогольной, не соответствующую требованиям нормативно-правовых актов с заведомо поддельными федеральными специальными и акцизными марками и табачные изделия с заведомо поддельными специальными и акцизными марками, которые 27.10.2017 г.- 28.10.2017 г. были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

Так же ФИО2 в неустановленное время в период с начала 2017г. до 30.11.2017 г., умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера от реализации спиртосодержащей продукции, реализуемой под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, неоднократно, незаконно использовал чужие товарные знаки при следующих обстоятельствах.

В период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях дальнейшей продажи спиртосодержащей продукции, реализуемой под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и имея умысел на незаконное использование чужого товарного знака, действуя незаконно, грубо нарушил требования законодательных актов и федеральных законов Российской Федерации в области оборота алкогольной продукции с использованием чужих товарных знаков. 

В соответствии со ст. 1477 ч. IV Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 18.12.2006 г. (Федеральный закон № 230-ФЗ), «на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверенное свидетельством на товарный знак» (ст.1481 ГК РФ). В соответствии со ст. 1482 ч. IV ГК РФ «в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинация».

Ст. 1484 ч. IV Гражданского кодекса РФ предусматривает исключительное право на товарный знак. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 указанной статьи.

Пункт 2 ст. 1484 ГК РФ устанавливает, что исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:

1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации;

2) при выполнении работ, оказании услуг;

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот;

4) в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;

5) в сети «Интернет», в том числе в доменном имени или при других способах адресации.

Согласно ч. 3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В ст. 1515 ч. IV ГК РФ предусмотрена ответственность за незаконное использование товарного знака. В ч. 1 ст. 1515 ГК РФ указано, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Согласно свидетельствам № 193237 от 14.09.2017 г., с изменением от 07.12.2017 г., № 188984 от 14.09.2017 г., с изменением от 07.12.2017 г. на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Арбатская элитная», их правообладателем является ООО «Белуга Маркет». 

Согласно свидетельствам № 105 от 31.12.2007 г., № 580343 приоритет от 12.08.2014 г., № 320662 от 19.05.2005 г. на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Пять озер», их правообладателем является ООО «Омсквинпром». 

Согласно свидетельствам № 384359 от 21.12.2012 г., № 283998 от 30.10.2013 г., № 514665 от 03.06.2014 г. на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Хортиця», правообладателем является GSH Trademarks Limited (ГСХ Трейдмаркс Лимитед). 

Согласно свидетельствам № 512762 от 08.05.2014 г., № 478940 от 23.01.2013 г., № 601687 от 16.01.2017 г., № 604022 от 01.02.2017 г., № 177 от 13.12.2016 г., на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на российском коньяке «Лезгинка», российском коньяке «Дагестан», российском коньяке «Кизляр» правообладателем является АО «Кизлярский коньячный завод». 

Согласно свидетельствам № 386162 от 10.08.2009 г., № 265451 от 16.03.2004 г. с приложениями от 27.02.2008г., от 26.01.2018г., № 550797 от 18.08.2015 г. на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на российском коньяке «Каспий», российском коньяке «Дербент» правообладателем является АО «Дербентский коньячный комбинат». 

Согласно свидетельствам № 232999 от 24.12.2002 г., с изменениями от 13.01.2010 г., от 21.11.2011 г., № 291009 от 21.06.2005 г., с изменениями от 13.01.2010 г., от 09.10.2014 г., № 285365 от 29.03.2005 г., с изменениями от 13.01.2010 г., от 11.10.2013 г., № 380146 от 27.05.2009 г., с изменением от 17.04.2017 г., № 432926 от 22.03.2011 г., № 451867 от 20.01.2012 г., № 454989 от 27.02.2012 г., № 456824 от 19.03.2012 г., № 456822 от 19.03.2012 г., № 466266 от 11.07.2012 г., № 466562 от 16.07.2012 г., № 458682 от 05.04.2012 г., № 456821 от 19.03.2012 г., № 456823 от 19.03.2012 г., № 217375 от 19.07.2002 г., с изменениями от 29.06.2009 г., от 05.03.2010 г., от 29.11.2010 г., № 282858 от 24.02.2005 г., с изменениями от 05.03.2010 г., от 28.10.2013 г., № 353828 от 27.06.2008 г., с изменениями от 05.03.2010 г., от 31.01.2017 г., № 366800 от 08.12.2008 г., с изменениями от 29.06.2009 г., от 10.11.2016 г., № 366801 от 08.12.2008 г., с изменениями от 05.03.2010 г., от 31.01.2017 г., № 413871 от 19.07.2010 г., №182951 от 27.12.1999 г., с изменениями от 24.04.2007 г., от 10.11.2016 г, №319435 от 15.01.2007 г., с изменением от 17.10.2013 г., № 407104 от 22.04.2010 г., № 322875 от 20.03.2007 г., с изменением от 08.10.2014 г., № 466435 от 13.07.2012 г., № 466436 от 13.07.2012 г. на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Талка», на водке «Зеленая марка», на водке «Журавли», на водке «Парламент» правообладателями являются АО «Руст Россия», компания «VLAKTOR TRADING Ltd.» («Влактор Трейдинг Лимитед»), ООО «Главспирттрест», ООО «Парламент Дистрибьюшн». 

Таким образом, ФИО2, желая достичь преступного результата, в целях извлечения неконтролируемого дохода без получения специального разрешения (лицензии) на хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г., хранил в принадлежащих ему помещении гаража, расположенного на территории ООО «Евро Строй» по ул. Некрасова, 21 в г. Далматово Курганской области и помещении кафе «Каспий», расположенного на 187 километре автодороги сообщением «Екатеринбург-Шадринск-Курган» на территории Далматовского района Курганской области, приобретенную им спиртосодержащую продукцию под видом алкогольной, не соответствующую требованиям нормативно-правовых актов, на которой заведомо для ФИО2 были нанесены чужие товарные знаки, принадлежащие ООО «Омсквинпром», АО «Руст Россия», компании «VLAKTOR TRADING Ltd.» («Влактор Трейдинг Лимитед»), компании ГСХ Трейдмаркс Лимитед, ООО «Главспирттрест», ООО «Парламент Дистрибьюшн», АО «Кизлярский коньячный завод», АО «Дербентский коньячный комбинат», ООО «Белуга Маркет Восток». После чего, ввел ее в гражданский оборот путем предложения к продаже и продажи неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39

В процессе реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное использование чужих товарных знаков путем неоднократного предложения к продаже неопределенному кругу лиц спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям действующего законодательства, ФИО2 незаконно хранил, предлагал к продаже и продавал спиртосодержащую продукцию под видом алкогольной, не соответствующую требованиям действующего законодательства с нанесенными на нее чужими товарными знаками общим количеством: 137 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Журавли» с учетом цены правообладателя 243 рубля 30 копеек, общей стоимостью 33332 рубля 10 копеек, 147 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Парламент» с учетом цены правообладателя 245 рублей 10 копеек, общей стоимостью 36029 рублей 70 копеек, 200 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Талка» с учетом цены правообладателя 232 рубля 60 копеек, общей стоимостью 46520 рублей, 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Талка» с учетом цены правообладателя 335 рублей 40 копеек, общей стоимостью 335 рублей 40 копеек, 181 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Платинум» с учетом цены правообладателя 279 рублей 66 копеек, общей стоимостью 50618 рублей 46 копеек, 96 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка традиционная» с учетом цены правообладателя 218 рубля 80 копеек, общей стоимостью 21004 рубля 80 копеек, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка кедровая» с учетом цены правообладателя 218 рублей 80 копеек, общей стоимостью 218 рублей 80 копеек, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Пять озер» с учетом цены правообладателя 173 рубля, общей стоимостью 173 рубля, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Классическая» с учетом цены правообладателя 256 рублей 06 копеек, общей стоимостью 256 рублей 06 копеек, 74 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Лезгинка» с учетом цены правообладателя 470 рублей, общей стоимостью 34780 рублей, 65 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Каспий» с учетом цены правообладателя 720 рублей, общей стоимостью 46800 рублей, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дагестан» с учетом цены правообладателя 595 рублей, общей стоимостью 595 рублей, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дербент» с учетом цены правообладателя 675 рублей, общей стоимостью 675 рублей, 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Кизляр» с учетом цены правообладателя 550 рублей, общей стоимостью 550 рублей.

27.10.2017 г.-28.10.2017 г. и 30.11.2017 г. вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция под видом алкогольной, не соответствующая требованиям нормативно-правовых актов, обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов.

Неоднократным выпуском в гражданский оборот путем предложения к продаже и продажи неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, с нанесенными чужими товарными знаками, то есть, используя их особые свойства в виде известности у потребителей, правообладателю товарного знака ООО «Омсквинпром» причинен ущерб на сумму 173 рубля, АО «Руст Россия» и компании «VLAKTOR TRADING Ltd.» («Влактор Трейдинг Лимитед») -на сумму 46855 рублей 40 копеек, ООО «Главспирттрест»- на сумму 21223 рубля 60 копеек, ООО «Парламент Дистрибьюшн»- на сумму 69361 рубль 80 копеек, компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» - на сумму 50874 рубля 52 копейки, АО «Кизлярский коньячный завод»- на сумму 35925 рублей, АО «Дербентский коньячный комбинат»- на сумму 47475 рублей, при этом правообладателям товарных знаков ООО «Омсквинпром», АО «Руст Россия», компании «VLAKTOR TRADING Ltd.» («Влактор Трейдинг Лимитед»), ООО «Главспирттрест», ООО «Парламент Дистрибьюшн», компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед», АО «Кизлярский коньячный завод», АО «Дербентский коньячный комбинат», ООО «Белуга Маркет Восток» причинен ущерб деловой репутации. Сумма общего ущерба составляет 271888 рублей 32 копейки, что превышает 250000 рублей и согласно примечанию к ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным ущербом.

Он же, ФИО2 в нарушение Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ (c изменениями и дополнениями) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего правовые основы государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, Федерального Закона РФ № 2300-1 от 07.02.1992 г. «О защите прав потребителей» (c изменениями и дополнениями), устанавливающего права потребителей на приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни и здоровья потребителей, Федерального Закона РФ № 29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (c изменениями и дополнениями), регулирующего отношения в области обеспечения качества пищевых продуктов и их безопасности для здоровья человека, совершил хранение в целях сбыта спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

Находясь в неустановленном месте на территории г. Далматово Курганской области, ФИО2 умышленно в период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г. в целях сбыта, незаконно приобретал у неустановленных следствием лиц, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота, в том числе без обязательных сертификатов соответствия качества, спиртосодержащую продукцию с различными товарными этикетками под видом алкогольной, не соответствующую требованиям нормативно-правовых актов, находящуюся в бутылках различного объема, маркированную федеральными специальными и акцизными марками, изготовленными не на предприятии АО «Гознак», не соответствующую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

С целью реализации своего корыстного умысла, ФИО2 лично определял количество и ассортимент приобретаемой им спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, организовал места хранения с целью дальнейшей реализации, определял стоимость, принимал меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирал надежных покупателей, контролировал получение денежных средств от покупателей, осуществлял личные встречи с покупателями для обсуждения приобретения продукции или получения денежных средств, использовал условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий. 

В период с начала 2017 г. до 30.11.2017 г. ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде угрозы здоровью человека и в целом общественной безопасности и желая их наступления, с целью незаконного получения имущественной выгоды, использовал принадлежащие ему помещение гаража, расположенного на территории ООО «Евро Строй» по ул. Некрасова, 21 в г. Далматово Курганской области и помещение кафе «Каспий», расположенного на 187 километре автодороги сообщением «Екатеринбург-Шадринск-Курган» на территории Далматовского района Курганской области с целью хранения спиртосодержащей продукции под видом алкогольной, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, находящейся в бутылках различного объема со следующими товарными этикетками: 533 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Царская охота Платиновая», 40 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да Соль», 325 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Finskaya silver» («водка Финская сильвер»), 89 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка VIVAT» («водка Виват»), 137 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Журавли», 147 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Парламент», 135 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 45 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 86 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 273 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка GOLD 999,9» («водка ГОЛД 999,9»), 200 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Талка», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Талка», 6 бутылок объемом 0,5 л с товарными этикетками водка «Столичная север», 181 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Платинум», 96 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка традиционная», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка кедровая», 95 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 156 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка SMIRNOFF» («водка Смирнофф»), 1 бутылку объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да соль», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Пять озер», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Классическая», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Березовка», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русский формат», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлебный дар классическая», 120 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русская березка», 281 бутылку объемом 0,1 л. с товарными этикетками «спирт этиловый», 136 бутылок объемом 3 л. с товарными этикетками «коньяк Адмиралъ», 74 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Лезгинка», 65 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Каспий», 33 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк «Hennessy» («коньяк Хенесси»), 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дагестан», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дербент», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Кизляр», 5 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Старый Кенигсберг», 32 бутылки объемом 3 л. с товарными этикетками «ром Captain Morgan» («ром Капитан Морган»), 4 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Black» («ром Бакарди Блэк»), 3 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Gold» («ром Бакарди Голд»), 2 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Jack Daniels» («виски ФИО4»), 6 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Blue Label» («виски Блю Лэйбэл»), 6 бутылок объемом 1 л. с товарными этикетками «текила Olmeca Gold Tequila Supremo» («текила Ольмека Голд Текила Супрэмо»), 35 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 80 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 45 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Киндзмараули», 5 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина белое», 4 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Твиши», 5 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «Российское шампанское», 62 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «напиток винный BOSCA Anniversary» («напиток винный БОСКА Анивёсари»), которую сбывал неопределенному кругу лиц, в том числе ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23к., ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО13, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключениям экспертов № 4/299 от 31.01.2018 г. и № 4/149 от 22.01.2018 г. в жидкости, находящейся в бутылках с этикетками водки «SMIRNOFF», содержится ацетон в концентрации – 0,8 мг/дм3 в пересчете на безводный спирт, который согласно ГОСТ 32039-2013 является токсичной микропримесью, не характерной для водки и спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Согласно заключения эксперта № 4/213 от 25.01.2018 г. в жидкости, находящейся в бутылках с этикетками виски «Jack Daniel» и виски «Jonnie Walker Blue Label» обнаружен кротоновый альдегид, в концентрации 0,3% об. и 0,7% об. соответственно в пересчете на безводный спирт, что превышает концентрацию, предусмотренную ФЗ № 102 ст. 10 «О внесении изменений в ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», следовательно является денатурирующей добавкой для этилового спирта и спиртосодержащей непищевой продукции.

Согласно заключению эксперта № 4/377 от 13.02.2018 г. в жидкости, находящейся в бутылках с этикетками водки «Русская Березка», обнаружен этилбутират в концентрации – 0,6 мг/дм3 в пересчете на безводный спирт, который согласно ГОСТ 32039-2013 является токсичной микропримесью, не характерной для водки и спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Согласно заключению эксперта № 4/378 от 13.02.2018 г. в жидкости, находящейся в бутылках с этикетками водки «Царская Охота Платиновая», обнаружен этилбутират в концентрации – 0,9 мг/дм3 в пересчете на безводный спирт, который согласно ГОСТ 32039-2013 является токсичной микропримесью, не характерной для водки и спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

В соответствии с Положением, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 20.07.2013 г. № 609, ацетон (Пропан – 2 – он) включен в Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ Роспотребнадзора: серия ВТ № 000426 от 05.04.1995 г.; кротоновый альдегид (Бутен-2-аль) включен в Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ Роспотребнадзора: серия ВТ № 008753 от 21.04.2014 г., этилбутират (Этилбутаноат) включен в Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ Роспотребнадзора: серия ВТ № 003533 от 24.11.2011 г.

Согласно заключениям эксперта № 2083 от 23.08.2018 г., № 2094 от 24.08.2018 г. продукция, которая не соответствует требованиям нормативных документов, признается некачественной и опасной для здоровья потребителей и не подлежит реализации, утилизируется или уничтожается. Представленные на исследование жидкости, в том числе в бутылках с товарными этикетками: «водка SMIRNOFF» («водка Смирнофф»), «виски Jack Daniels» («виски ФИО4»), «виски Blue Label» («виски Блю Лэйбэл»), «водка Русская березка», «водка Царская охота Платиновая» не отвечают требованиям нормативных документов и реквизитам этикеток, следовательно, не отвечают требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при ее употреблении.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данное ходатайство поддержал, обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объёме, вину признал полностью.

Судом установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно и после консультации с защитником – адвокатом Леоновым П.И., он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник – адвокат Леонов П.И. с заявленным ходатайством согласны. 

Представители потерпевших ООО «Омсквинпром» ФИО41, ООО «Белуга Маркет Восток» ФИО42, АО «Руст Россия» ФИО43, АО «Кизлярский коньячный завод» ФИО44, ООО «ТД «Мегаполис» ФИО45, АО «Дербентский коньячный комбинат» ФИО46 в судебное заседание не явились, своевременно и надлежащим образом были извещены о дате, времени и месте рассмотрения дела, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст.171.3, ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 180, ч. 1 ст. 238 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Учитывая, что все предусмотренные законом условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.5 ст.171.1 УК РФ-хранение в целях сбыта или продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере;

п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ - хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере;

ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок либо федеральных специальных марок, а равно использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок;

ч. 1 ст.180 УК РФ - незаконное использование чужого товарного знака или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб;

ч.1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО2 виновен в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО2, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, а также данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства положительно, а так же участвующего в благотворительной деятельности.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, является наличие у него малолетнего ребёнка, что подтверждается копией свидетельства о рождении (Т.8л.д.95).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, суд по делу не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, совершённых подсудимым ФИО2, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, п.«б» ч. 2 ст. 171.3, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом тяжести совершённых преступлений, обстоятельств их совершения, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, по п.«б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ- в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 180, ч. 1 ст. 238 УК РФ- в виде обязательных работ. Другие, более мягкие виды наказания: штраф и принудительные работы ( по ч. 5 ст. 171.1, п.«б» ч. 2 ст. 171.3, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ), штраф (по ч. 1 ст. 180, ч. 1 ст. 238 УК РФ), суд считает назначать нецелесообразным, поскольку указанные виды наказания не будут отвечать принципу справедливости и являться достаточными для исправления ФИО2

По делу не установлено никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что подсудимый не судим, имеет постоянное место жительства, при назначении окончательно наказания, суд считает возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно, установив для него испытательный срок и возложив определённые обязанности, так как приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. В связи с этим, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. Дополнительные наказания подсудимому ФИО2 по п. «б» ч.2 ст. 171.3, ч.4 ст. 327.1 УК РФ суд считает возможным не назначать.

При определении срока наказания ФИО2 следует учесть требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также следует применить ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Гражданские иски ООО «Торговый дом «Мегаполис» и АО «Кизлярский коньячный завод» следует оставить без рассмотрения, поскольку для их разрешения требуется исследование дополнительных доказательств в связи с тем, что подсудимый ФИО2 и защитник Леонов П.И. исковые требования не признали, пояснили, что они не согласны с методикой их расчета, у них имеются вопросы по иску к представителям истцов. 

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

- DVD+R диск с номером вокруг посадочного отверстия РАР6 79Т117084045, содержащий детализацию звонков по абонентскому номеру №* за период с 01.01.2017 00:00 по 31.12.201723:59, принадлежащему ФИО2, CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия LH3118UK03071628 D8, содержащий детализацию звонков по абонентскому номеру №* за период с 01.01.2017 00:00 по 31.12.201723:59, принадлежащему ФИО2, компакт-диск CD-R диск «Мни 209с» и компакт-диск CD-R диск «Мни 210с» с записями телефонных разговоров ФИО2, хранящиеся при уголовном деле- хранить при материалах уголовного дела;

- системный блок, имеющий стикер 0780835050662, изъятый 30.11.2017 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО2, переданный на ответственное хранение ФИО2, считать переданным ему же;

- 533 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Царская охота Платиновая», 40 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да Соль», 325 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Finskaya silver» («водка Финская сильвер»), 89 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка VIVAT» («водка Виват»), 137 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Журавли», 147 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Парламент», 135 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 45 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 86 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 273 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка GOLD 999,9» («водка ГОЛД 999,9»), 200 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Талка», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Талка», 6 бутылок объемом 0,5 л с товарными этикетками водка «Столичная север», 181 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Платинум», 96 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка традиционная», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка кедровая», 95 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 156 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка SMIRNOFF» («водка Смирнофф»), 1 бутылку объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Столичная»; 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да соль», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Пять озер», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Классическая», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Березовка», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русский формат», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлебный дар классическая», 120 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русская березка», 281 бутылку объемом 0,1 л. с товарными этикетками «спирт этиловый», 136 бутылок объемом 3 л. с товарными этикетками «коньяк Адмиралъ», 74 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Лезгинка», 65 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Каспий», 33 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк «Hennessy» («коньяк Хенесси»), 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дагестан», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дербент», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Кизляр», 5 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Старый Кенигсберг», 32 бутылки объемом 3 л. с товарными этикетками «ром Captain Morgan» («ром Капитан Морган»), 4 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Black» («ром Бакарди Блэк»), 3 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Gold» («ром Бакарди Голд»); 2 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Jack Daniels» («виски ФИО4»), 6 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Blue Label» («виски Блю Лэйбэл»), 6 бутылок объемом 1 л. с товарными этикетками «текила Olmeca Gold Tequila Supremo» («текила Ольмека Голд Текила Супрэмо»), 35 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 80 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 45 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Киндзмараули», 5 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина белое», 4 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Твиши», 5 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «Российское шампанское», 62 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «напиток винный BOSCA Anniversary» («напиток винный БОСКА Анивёсари»), 1 бутылку объемом 0,7 л. с алкогольной продукцией «водка Казачок», 175 бутылок объемом 0,5 л. с алкогольной продукцией «горькая настойка «Перцовая»- хранящиеся в ОАО «Росспиртпром» (по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, ул. Октябрьская, 20) – уничтожить;

- 940 пачек сигарет марки «OSCAR lights» («Оскар лайт»), 120 пачек сигарет марки «Столичные классические», 340 пачек сигарет марки «Прима Дона», 200 пачек сигарет марки «TU-134» («ТУ-134») 90 пачек сигарет марки «Стюардесса», 190 пачек сигарет марки «FAST» («Фаст»), 179 пачек сигарет марки «BOND red selection» («Бонд рэд селекшион»), 10 пачек сигарет марки «LM blue label» («ЭЛЭМ блю лэйбэл»), 270 пачек сигарет марки «BOND blue selection» («Бонд блю селекшион»), 20 пачек сигарет марки «Максим классический», 30 пачек сигарет марки «Alster» («Альстэр»), 120 пачек сигарет марки «More blue» («Морэ блю»), 210 пачек сигарет марки «Оптима gold» («Оптима голд»), 210 пачек сигарет марки «Winston blue» («Винстон блю»), 40 пачек сигарет марки «Оптима red» («Оптима рэд»), 100 пачек сигарет марки «LM red label» («ЭЛМ ред лэйбэл»), 270 пачек сигарет марки «ВТ» («БэТэ»), 440 пачек сигарет марки «Galaxy» («Гэлакси») синие, 140 пачек сигарет марки «Galaxy» («Гэлакси») красные, 150 пачек сигарет марки «Космос», 160 пачек сигарет марки «Pogonu» («Погони»), 120 пачек сигарет марки «Opal» («Опал»), 40 пачек сигарет марки «Тройка», 10 пачек сигарет марки «Фэст», 60 пачек сигарет марки «Прима Дона», тетрадь с черновыми записями, меню кафе «Каспий», содержащее прейскурант цен на алкогольные напитки (коньяк, виски, текила, вино в ассортименте), тетрадь общая, формат А5+, 48 листов с рукописными записями о товарах, в том числе сигаретах и алкоголе, лист бумаги формата А4 с печатным текстом, содержащим реквизиты расчетных счетов №№*, №*, №* ООО «Евро Строй»; копия ПТС серия №*, на имя ООО «ТОЙОТА МОТОР». Марка, модель №*. VIN №*; копия акта о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение № №* от 31.03.16 г., отчет об остатках на складах за период 09.09.2016-09.09.2016, отчет об остатках на складах за период 03.09.2016-03.09.2016, бланк оприходования товаров № 51 от 10 сентября 2016 г., бланк оприходования товаров № 46 от 9 сентября 2016 г., бланк оприходования товаров № 61 от 15 сентября 2016 г., бланк оприходования товаров № 58 от 14 сентября 2016 г., копия паспорта на имя ФИО2, копия ПТС серия №*, на имя ООО «Коммерческие автомобили-Группа ГАЗ». Марка, модель №*. VIN №*, лист бумаги формата А4, на котором нанесен рукописный текст с наименованием алкогольной и табачной продукции и их количеством; лист бумаги, на котором имеются рукописные записи: «Шофёр. Газель. №* ФИО49», лист бумаги с наименованием такси «№*», с указанными на нем номерами №*, №* ФИО50. На обратной стороне листка имеются рукописные записи: «позвонить когда будет альфа 2л.»; блокнот формат А6, брошюра на гребне 80 листов, 2 листа бумаги, с наименованиями алкогольной продукции, заявление физического лица на перевод денежных средств. № перевода №*. От кого: ФИО51. Получатель ФИО5 ФИО52. На сумму 10100 рублей; приходный кассовый ордер № 608076 на сумму 100 рублей, приходный кассовый ордер № 608071 на сумму 10 000 рублей. От кого: ФИО6 ФИО53. Получатель Екатеринбургский филиал ПАО «РГС Банк», 3 листа формата А 4 с указанием перечня фирменных наименований алкогольной продукции, объемом и количеством бутылок, двойной лист бумаги в клетку, на котором написаны рукописные записи с наименованием сигарет и их ценой; держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*, держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*, паспорт транспортного средства: серия №* на имя Фирма резон ООО. Марка, модель №*», VIN: №*;паспорт транспортного средства: серия №* на имя ФИО3. Марка, модель №*». Кузов №*, держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*-карта оператора сотовой связи «Билайн» № «№*»; держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*, две сим - карты оператора сотовой связи «МегаФон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Кургану – уничтожить; 

-НЖМД «Seagate» Barracuda 7200.12, ST500DM002, 500GB, s/n: Z2A9NLXY», НЖМД «Seagate» Barracuda 7200.12, ST500DM002, 500GB, s/n: Z2A9XSFP», НЖМД «Western Digital», 500GB, s/n WMAYUW724354, акт приемки-передачи к договору № 1 аренды нежилого помещения от 15.07.2016 г.,, сотовый телефон марки «DIGMA», IMEI 1: №*, IMEI 2: №*, сотовый телефон марки «Philips», IMEI 1: №*, IMEI 2: №*, сотовый телефон марки «Fly», IMEI 1: №*, IMEI 2: №*, IMEI 3: №*, сотовый телефон марки «Samsung», IMEI: №*, акт о возврате товарно-материальных ценностей, сданных на хранение №* от 01.06.16 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Кургану- передать ООО «Евро Строй»,

-пластиковую карту «СБЕРБАНК» №* на имя ФИО54, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Кургану, передать ПАО «Сбербанк России».

Арест на имущество, наложенный постановлением Курганского городского суда Курганской области от 27 марта 2018 г. в целях обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества на сумму 1666559,83 руб., следует отменить ввиду несоразмерности исковым требованиям.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления в законную силу следует отменить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты за проведение четырех товароведческих экспертиз в ООО «Курганский областной союз потребителей» и восьми санитарно-эпидемиологических судебных экспертиз, взысканию с осуждённого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО1 ОГЛЫ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, п.«б» ч. 2 ст. 171.3, ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 180, ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 60000 (шестидесяти тысяч) рублей,

- по п.«б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов,

- по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 (дести сорок) часов.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований ч.1 ст. 71 УК РФ и соответствия 8 часов обязательных работ одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 60000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Применить ст. 73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный государственный орган; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по городу Кургану л/с 

<

***>) ИНН/КПП 4501033614/450101001, р/с 

<

***> в отделении Курган БИК 043735001 ОКТМО 37701000. Наименование платежа – 188 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления в законную силу отменить.

Гражданский иск потерпевших ООО «Торговый дом «Мегаполис» и АО «Кизлярский коньячный завод» о взыскании с ФИО2 компенсации за нарушение исключительных прав оставить без рассмотрения, разъяснив гражданским истцам право на обращение в суд с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

- DVD+R диск с номером вокруг посадочного отверстия РАР6 79Т117084045, содержащий детализацию звонков по абонентскому номеру №* за период с 01.01.2017 00:00 по 31.12.201723:59, принадлежащему ФИО2, CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия LH3118UK03071628 D8, содержащий детализацию звонков по абонентскому номеру №* за период с 01.01.2017 00:00 по 31.12.201723:59, принадлежащему ФИО2, компакт-диск CD-R диск «Мни 209с» и компакт-диск CD-R диск «Мни 210с» с записями телефонных разговоров ФИО2, хранящиеся при уголовном деле- хранить при материалах уголовного дела;

- системный блок, имеющий стикер 0780835050662, изъятый 30.11.2017 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО2, переданный на ответственное хранение ФИО2, считать переданным ему же;

- 533 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Царская охота Платиновая», 40 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да Соль», 325 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Finskaya silver» («водка Финская сильвер»), 89 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка VIVAT» («водка Виват»), 137 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Журавли»; 147 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Парламент», 135 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Мърная на молоке», 45 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 86 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Арбатская элитная», 273 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка GOLD 999,9» («водка ГОЛД 999,9»), 200 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Талка», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Талка», 6 бутылок объемом 0,5 л с товарными этикетками водка «Столичная север», 181 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Платинум», 96 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка традиционная», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Зеленая марка кедровая», 95 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 156 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка SMIRNOFF» («водка Смирнофф»), 1 бутылку объемом 0,75 л. с товарными этикетками «водка Столичная», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Хлеб да соль», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Пять озер», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хортиця Классическая», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «водка Березовка», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русский формат», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Хлебный дар классическая», 120 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «водка Русская березка» 281 бутылку объемом 0,1 л. с товарными этикетками «спирт этиловый», 136 бутылок объемом 3 л. с товарными этикетками «коньяк Адмиралъ», 74 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Лезгинка», 65 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Каспий», 33 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк «Hennessy» («коньяк Хенесси»), 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дагестан», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Дербент», 1 бутылку объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Кизляр», 5 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «коньяк Старый Кенигсберг», 32 бутылки объемом 3 л. с товарными этикетками «ром Captain Morgan» («ром Капитан Морган»), 4 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Black» («ром Бакарди Блэк»), 3 бутылки объемом 1 л. с товарными этикетками «ром BACARDI Gold» («ром Бакарди Голд»), 2 бутылки объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Jack Daniels» («виски ФИО4»), 6 бутылок объемом 0,5 л. с товарными этикетками «виски Blue Label» («виски Блю Лэйбэл»), 6 бутылок объемом 1 л. с товарными этикетками «текила Olmeca Gold Tequila Supremo» («текила Ольмека Голд Текила Супрэмо»), 35 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 80 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Хванчкара», 45 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина», 1 бутылку объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Киндзмараули», 5 бутылок объемом 0,7 л. с товарными этикетками «вино Алазанская долина белое»; 4 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «вино Твиши», 5 бутылок объемом 0,75 л. с товарными этикетками «Российское шампанское», 62 бутылки объемом 0,75 л. с товарными этикетками «напиток винный BOSCA Anniversary» («напиток винный БОСКА Анивёсари»), 1 бутылку объемом 0,7 л. с алкогольной продукцией «водка Казачок», 175 бутылок объемом 0,5 л. с алкогольной продукцией «горькая настойка «Перцовая», хранящиеся в ОАО «Росспиртпром» – уничтожить;

- 940 пачек сигарет марки «OSCAR lights» («Оскар лайт»), 120 пачек сигарет марки «Столичные классические», 340 пачек сигарет марки «Прима Дона», 200 пачек сигарет марки «TU-134» (ТУ-134»), 90 пачек сигарет марки «Стюардесса», 190 пачек сигарет марки «FAST» («Фаст»), 179 пачек сигарет марки «BOND red selection» («Бонд рэд селекшион»), 10 пачек сигарет марки «LM blue label» («ЭЛЭМ блю лэйбэл»),270 пачек сигарет марки «BOND blue selection» («Бонд блю селекшион»), 20 пачек сигарет марки «Максим классический», 30 пачек сигарет марки «Alster» («Альстэр»), 120 пачек сигарет марки «More blue» («Морэ блю»), 210 пачек сигарет марки «Оптима gold» («Оптима голд»), 210 пачек сигарет марки «Winston blue» («Винстон блю»), 40 пачек сигарет марки «Оптима red» («Оптима рэд»), 100 пачек сигарет марки «LM red label» («ЭЛМ ред лэйбэл»), 270 пачек сигарет марки «ВТ» («БэТэ»), 440 пачек сигарет марки «Galaxy» («Гэлакси») синие, 140 пачек сигарет марки «Galaxy» («Гэлакси») красные, 150 пачек сигарет марки «Космос», 160 пачек сигарет марки «Pogonu» («Погони»), 120 пачек сигарет марки «Opal» («Опал»); 40 пачек сигарет марки «Тройка», 10 пачек сигарет марки «Фэст», 60 пачек сигарет марки «Прима Дона», тетрадь с черновыми записями, меню кафе «Каспий», содержащее прейскурант цен на алкогольные напитки (коньяк, виски, текила, вино в ассортименте), тетрадь общая, формат А5+, 48 листов с рукописными записями о товарах, в том числе сигаретах и алкоголе, лист бумаги формата А4 с печатным текстом, содержащим реквизиты расчетных счетов №№*, 40№*, 40№* ООО «Евро Строй»; копия ПТС серия №*, на имя ООО «№*». Марка, модель №*. VIN №*; копия акта о приеме-передаче товарно-материальных ценностей на хранение № №* от 31.03.16 г., отчет об остатках на складах за период 09.09.2016-09.09.2016, отчет об остатках на складах за период 03.09.2016-03.09.2016, бланк оприходования товаров № 51 от 10 сентября 2016 г., бланк оприходования товаров № 46 от 9 сентября 2016 г., бланк оприходования товаров № 61 от 15 сентября 2016 г., бланк оприходования товаров № 58 от 14 сентября 2016 г., копия паспорта на имя ФИО2, копия ПТС серия №*, на имя ООО «Коммерческие автомобили-Группа ГАЗ». Марка, модель №*. VIN №*, лист бумаги формата А4, на котором нанесен рукописный текст с наименованием алкогольной и табачной продукции и их количеством; лист бумаги, на котором имеются рукописные записи: «Шофёр. Газель. №* ФИО55», лист бумаги с наименованием такси «№*», с указанными на нем номерами №*, №* ФИО56. На обратной стороне листка имеются рукописные записи: «позвонить когда будет альфа 2л.»; блокнот формат А6, брошюра на гребне 80 листов, 2 листа бумаги, с наименованиями алкогольной продукции, заявление физического лица на перевод денежных средств. № перевода №*. От кого: ФИО6 ФИО57. Получатель ФИО58. На сумму 10100 рублей; приходный кассовый ордер № 608076 на сумму 100 рублей, приходный кассовый ордер № 608071 на сумму 10 000 рублей. От кого: ФИО6 ФИО59. Получатель Екатеринбургский филиал ПАО «РГС Банк», 3 листа формата А 4 с указанием перечня фирменных наименований алкогольной продукции, объемом и количеством бутылок, двойной лист бумаги в клетку, на котором написаны рукописные записи с наименованием сигарет и их ценой; держатель для сим-карты с указанием абонентского номера +№*, держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*, паспорт транспортного средства: серия №* на имя Фирма резон ООО. Марка, модель ТС «№*», VIN: №*;паспорт транспортного средства: серия №* на имя ФИО3. Марка, модель ТС №*». Кузов №*, держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*-карта оператора сотовой связи «Билайн» № «№*»; держатель для сим-карты с указанием абонентского номера №*, две сим - карты оператора сотовой связи «МегаФон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Кургану – уничтожить; 

-НЖМД «Seagate» Barracuda 7200.12, ST500DM002, 500GB, s/n: Z2A9NLXY», НЖМД «Seagate» Barracuda 7200.12, ST500DM002, 500GB, s/n: Z2A9XSFP», НЖМД «Western Digital», 500GB, s/n WMAYUW724354, акт приемки-передачи к договору № 1 аренды нежилого помещения от 15.07.2016 г.,, сотовый телефон марки «DIGMA», IMEI 1: №*, IMEI 2: №*, сотовый телефон марки «Philips», IMEI 1: №*, IMEI 2: №*, сотовый телефон марки «Fly», IMEI 1: №*, IMEI 2: №*, IMEI 3: №*, сотовый телефон марки «Samsung», IMEI: №*, акт о возврате товарно-материальных ценностей, сданных на хранение №КГ00000016 от 01.06.16 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Кургану- передать ООО «Евро Строй»,

-пластиковую карту «СБЕРБАНК» №* на имя №*, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Кургану, передать в ПАО «Сбербанк России».

Арест на имущество, наложенный постановлением Курганского городского суда Курганской области от 27 марта 2018 г. в целях обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества- отменить. 

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Далматовский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий

судья Е.В.Соколова